
Úplná znění platná v roce 2024

DanoveZakony365.cz

1. díl: Zákon o daních z příjmů ///// Zákon o opatřeních v oblasti daní ///// Zákon o dani
z přidané hodnoty ///// Zákon o dani silniční ///// Zákon o dani z nemovitých

věcí ///// Daňový řád ////////// 2. díl: Zákon o rezervách pro zjištění základu
daně z příjmů ///// Zákon o Finanční správě ČR ///// Zákon o spotřebních
daních ///// Zákon o mezinárodní spolupráci při správě daní ///// Zákon

o omezení plateb v hotovosti ///// Zákon o účetnictví ///// Cestovní náhrady

1.
DÍL

Aktualizace:

V ceně:

Celoroční interaktivní komplet nejnovějších
úplných znění zákonů s e-booky,

aktualizacemi a servisním webem
Vždy aktuální stav

DAŇOVÉ
ZÁKONY



2  /  Díl I. OBSAH Informace, aktualizace: DanoveZakony365.cz

DAŇOVÉ ZÁKONY 2024 ProFi XXL (Díl 1.). E-book v pdf, 1. vydání. Právní stav 1. ledna 2024.
www.DanoveZakony365.cz
© 2024 DonauMedia, s. r. o., Tallerova 4, Bratislava. Pište nám na e-mail: newsletter@newsletter.cz. Vyrobeno v EU.     ISBN  978-80-8183-178-2

Upozornění: Znění textů v této publikaci bylo prověřeno s veškerou
dostupnou péčí, vydavatel ani prodejce však nepřebírají žádné záru-
ky za eventuální škody vzniklé jejím použitím a neodpovídají tedy za
to, pokud by na základě textů zveřejněných v této publikaci kdokoliv
konal nebo se zdržel konání a v souvislosti s tím mu vznikla jakákoliv
škoda materiální nebo nemateriální povahy. Jediným rozhodujícím
zněním zákonů v případě pochybností a sporů jsou texty ve Sbírce
zákonů. Autorská práva k této publikaci jsou předmětem ochrany podle
zákonů ČR a SR a vykonává je výhradně vydavatel. Rozmnožování a
šíření jakýmkoliv způsobem celku nebo části této publikace bez vý-
slovného písemného svolení vydavatele je zakázáno. Nerespektová-
ní práv vydavatele může vést k soudnímu postihu včetně povinnosti
náhrady škody.

V této publikaci byly použity materiály Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR, Ministerstva financí ČR a ze Sbírky zákonů.

DAŇOVÉ ZÁKONY 2024
Zákon o daních z příjmů

Strana 9

Zákon o opatřeních v oblasti daní

Strana 84

Zákon o dani z přidané hodnoty

Strana 86 Strana 143

Zákon o dani z nemovitých věcí Daňový řád

Strana 146 Strana 156

Zákon o dani silniční

Potřebujete vědět vše důležité o novelách za pár minut? Otočte stránku!

ZDARMA další e−booky s nejnovějšími zněními a Daňový měsíčník 2024?
Jednoduchá registrace QR kódem na obálce nebo na DanoveZakony365.cz!

Další daňové zákony a účetní předpisy naleznete v druhém dílu této publikace.



Díl I.  /  3Informace, aktualizace: DanoveZakony365.cz KOMENTÁŘE NOVEL Díl I.  /  3

PŘEHLED NOVEL
� Novely zákona o daních z příjmů

Zákon o daních z příjmů byl v průběhu roku 2023 a od 1. ledna 2024 novelizován celkem sedmkrát, z toho v jednom případě šlo pouze
o posunutí účinnosti předchozí novely. Některé ze změn byly jen legislativně technické, navazující na nový stavební zákon a zákon o podmín-
kách provozu vozidel na pozemních komunikacích, hlavní věcné změny přinesl v závěru roku tzv. konsolidační balíček, který zvýšil některé
daňové sazby, omezil výjimky, slevy a daňová zvýhodnění a zavedl limit vstupní ceny u osobních autmobilů. Napříč celým zákonem pak byly
provedeny technické změny v provázanosti jednotlivých ustanovení.

Zákon č. 284/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona
� Charakter novely: Malá legislativně technická
� Datum publikování: 29. července 2021
� Obsah předpisu: V souvislosti s novým stavebním zákonem byla v zákoně o daních z příjmů upravena terminologie.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 38l odst. 1
� Účinnost novely: původně stanovena na 1. července 2023, zákonem č. 152/2023 Sb. posunuta na 1. ledna 2024

Zákon č. 432/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/
1999  Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpověd-
nosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
� Charakter novely: Malá legislativně technická
� Datum publikování: 23. prosince 2022
� Obsah předpisu: Ve vazbě na novelizaci zákona o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích byl pojem „držitel“ upraven na „provozovatel“.

Novela upřesnila, že výdaji (náklady) vynaloženými na dosažení, zajištění a udržení zdanitelných příjmů se pro zjištění základu daně fyzické osoby považuje
za stanovených podmínek silniční daň zaplacená jedním z manželů, který je zapsán jako provozovatel motorového vozidla v osvědčení o registraci vozidla
(dříve držitel motorového vozidla zapsaný) v technickém průkazu vozidla.

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 24 odst. 2; Přechodné ustanovení
� Účinnost novely: 1. ledna 2024

Zákon č. 152/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona č. 195/2022 Sb., a některé další související zákony
� Charakter novely: Malá legislativně technická
� Datum publikování: 5. června 2023
� Obsah předpisu: Novela posunula účinnost zákona č. 284/2021 Sb. (viz výše) na 1. ledna 2024.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: změna účinnosti v části padesáté deváté čl. XCV zákona č. 284/2021 Sb. (odložení změn v § 38l

odst. 1 zákona o daních z příjmů)
� Účinnost novely: 1. července 2023

Zákon č. 281/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony
� Charakter novely: Malá věcná
� Datum publikování: 19. září 2023
� Obsah předpisu: Zákon novelizoval mimo jiné také zákon o daních z příjmů. Podle novelizovaného § 6 odst. 7 písm. e) zákona o daních z příjmů není

předmětem daně z příjmů ze závislé činnosti plnění poskytované v podobě paušální částky na náhradu nákladů spojených s výkonem práce z jiného místa
dohodnutého se zaměstnavatelem, než je pracoviště zaměstnavatele (tj. při práci z domova neboli home office), a to do výše paušální částky stanovené pro
rok 2024 vyhláškou č. 397/2023 Sb. na 4,50 Kč/hod. Předpokládá se zároveň, že tato paušální částka bude pravidelně valorizována dalšími vyhláškami.

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 6 odst. 7
� Účinnost novely: 1. října 2023

Zákon č. 285/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů,
zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
� Charakter novely: Malá věcná
� Datum publikování: 22. září 2023
� Obsah předpisu: Za daňově uznatelný výdaj se podle novely považuje ve stanovených případech nově také pohledávka za dlužníkem, který je v preven-

tivní restrukturalizaci, pokud je pohledávka přímo dotčena restrukturalizačním plánem a zanikla prominutím dluhu podle účinného restrukturalizačního
plánu.

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 24 odst. 2
� Účinnost novely: 23. září 2023

Zákon č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů
� Charakter novely: Velká věcná
� Datum publikování: 12. prosince 2023
� Obsah předpisu: Pro zdaňovací období, které započalo v roce 2024, byla zvýšena daň z příjmů právnických osob z 19 na 21 %. U fyzických osob se

progresivní sazba daně z příjmů ve výši 23 % nově aplikuje na pásmo příjmů začínající na trojnásobku průměrné měsíční mzdy, nikoli čtyřnásobku jako
doposud. Do uznatelných daňových výdajů bude možné od roku 2024 zařadit odpisy ze vstupní ceny osobních automobilů ve výši maximálně 2 000 000

Ko
m

en
tá

ře
 n

ov
el



4  /  Díl I. KOMENTÁŘE NOVEL Informace, aktualizace: DanoveZakony365.cz4  /  Díl I.

korun. Nad tento limit se bude jednat o výdaj, kterým nebude možné snížit základ daně (uplatit do výdajů/nákladů). Obdobně bude limit aplikován u finančního
leasingu. Snížit daňový základ již nebude možné o tzv. školkovné a o zaplacené členské příspěvky odborům. Zastropováno bylo osvobození u vymezených
zaměstnaneckých benefitů v úrovni poloviny průměrné mzdy. U příspěvků zaměstnavatele na penzijní spoření a životní pojištění zaměstnanců se právní
úprava nezměnila a jejich zvýhodnění zůstává. Slevu na dani na manželku bude možné uplatit pouze v případě péče o dítě do tří let. Zrušena byla sleva na
studenta a některé další daňové úlevy fyzickým osobám. V daňových výdajích/nákladech již nebude možné uplatit jako propagační předmět tiché víno
opatřené firemním logem (dosud platil pouze limit nejvyšší hodnoty 500 Kč/ks). Limit pro osvobození příjmů fyzických osob z tombol a hazardních her byl
snížen z 1 000 000 Kč na 50 000 Kč.

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 4 odst. 1 a 3; § 4a; § 6 odst. 3, 4, 6, 7, 9 a 10; § 10 odst. 1, 3, 4, 5 a 9; § 15 odst. 7 a 8; § 16 odst.
1; § 17c odst. 9; § 19 odst. 1; § 21 odst. 1; § 21b odst. 6 a 7; § 23 odst. 17; § 23e odst. 4; § 23g odst. 5; § 23i; § 23j; § 24 odst. 2 a 6; § 25 odst. 1; § 28 odst.
6; § 29 odst. 2 a 3; § 30a odst. 1, 2 a 3; § 30e; § 30f; § 30g; § 35a odst. 1; § 35ba odst. 1, 2 a 3; § 35bb; § 35c odst. 8; § 35d odst. 1 a 2; § 36 odst. 5; § 38 odst.
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 a 8; § 38ba; § 38bb; § 38bc; § 38d odst. 10; § 38da odst. 1, 3, 4 a 5; § 38g odst. 2; § 38h odst. 2, 6, 13 a 14; § 38k odst. 5; § 38l odst. 1, 2 a
4; § 38lb; § 38lc odst. 4 a 5; § 38t odst. 1, 4, 5 a 6; § 39; § 39b; Přechodná ustanovení

� Účinnost novely: převážně 1. ledna 2024, částečně 1. ledna 2025

Zákon č. 462/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s rozvojem finančního trhu a s podporou zajištění na stáří
� Charakter novely: Malá věcná
� Datum publikování: prosinec 2023
� Obsah předpisu: Tento zákon novelizoval mimo jiné zákon o daních z příjmů a zavedl v daňové oblasti některá opatření, která mají přispět k rozvoji

kapitálového trhu (dlouhodobý investiční produkt, některé změny ve III. penzijním pilíři). V zákoně o daních z příjmů spojil dosavadní limity pro produkty
spoření na stáří a rozšířil možnosti jejich aplikace i na nově zaváděný dlouhodobý investiční produkt. Novela obsahuje definice produktu pojištění na stáří,
pojištění dlouhodobé péče a vytváří podmínky pro daňovou podporu produktu pojištění na stáří. Dlouhodobý investiční produkt nabídne oproti tradičním
penzijním plánům pružnější možnosti investování s potencionálně vyšším zhodnocením při zachování přísné státní regulace (nebude možné investovat do
rizikových instrumentů a firemních dluhopisů neobchodovaných na regulovaném trhu).

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 4 odst. 1; § 6 odst. 9 a 14; § 8 odst. 1, 6, 7 a 8; § 15a; § 15b; § 15c; § 34c odst. 2; § 36 odst. 2;
§ 38g odst. 5; § 38j odst. 2; § 38k odst. 5; § 38l odst. 1; Přechodná ustanovení

� Účinnost novely: 1. ledna 2024

� Zákon o opatřeních v oblasti daní
Zákon o opatřeních v oblasti daní v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace byl v roce
2023 novelizován jedenkrát v souvislosti se zákonem o konsolidaci veřejných rozpočtů

Zákon č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů
� Charakter novely: Malá věcná
� Datum publikování: 12. prosince 2023
� Obsah předpisu: Malá věcná novela zpětně prodloužila opatření v oblasti odpočtu bezúplatného plnění od základu daně platná v roce 2022 také na rok

2023.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 1 odst. 1, 2, 3, 4 a 6; § 2 odst. 1; § 3 odst. 1; § 3a
� Účinnost novely: 1. ledna 2024 (se zpětnou platností pro zdaňovací období roku 2023)

Poznámky k dalším novelizacím zákona o daních z příjmů v průběhu roku 2024, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text zákona o daních z příjmů:

Poznámky k dalším novelizacím zákona o opatřeních v oblasti daní v průběhu roku 2024, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text zákona o opatřeních v oblasti daní:



Díl I.  /  5Informace, aktualizace: DanoveZakony365.cz KOMENTÁŘE NOVEL Díl I.  /  5

Ko
m

en
tá

ře
 n

ov
el� Novely zákona o dani z přidané hodnoty

Zákon o dani z přidané hodnoty byl novelizován v průběhu roku 2023 a od 1. ledna 2024 celkem šestkrát (v tom i novelami z předchozích let),
přičemž jedna z novel pouze odsouvala účinnost dřívější novely. Zatímco menší novely byly víceméně technické, když především upravovaly
terminologii pode jiných předpisů, tak zejména dvě novely ze závěru roku 2023 představovaly velký věcný zásah do celého zákona.

Novela zákonem č. 284/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona
� Charakter novely: Malá legislativně technická
� Datum publikování: 29. července 2021
� Obsah předpisu: Novela provedla v zákoně o dani z přidané hodnoty legislativně-technické změny uvádějící ustanovení zákona o dani z přidané hodnoty
do souladu s terminologií nového stavebního zákona (č. 283/2021 Sb.). Pro účely zákona o dani z přidané hodnoty bylo změněno vymezení stavby pro bydlení,
a to zejména rodinného domu a obytného prostoru. Vymezení bylo nově navázáno přímo na nový stavební zákon, místo na předpisy upravující katastr nemo-
vitostí.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 48 odst. 2, 4; § 56 odst. 2, 3; § 56a odst. 3; Přechodná ustanovení
� Účinnost novely: původně stanovena na 1. července 2023, zákonem č. 152/2023 Sb. posunuta na 1. ledna 2024

Novela zákonem č. 432/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně
zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění
odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
� Charakter novely: Malá legislativně technická
� Datum publikování: 23. prosince 2022
� Obsah předpisu: Pro vymezení pojmu „osobní automobil” je podle novely nyní rozhodující zápis údajů v registru silničních vozidel (dříve v technickém
osvědčení nebo v technickém průkazu vozidla). Při pořízení osobního automobilu osobou požívající výsad a imunit se nárok na vrácení daně namísto kopie
technického průkazu nově prokazuje kopií osvědčení o registraci vozidla.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 4 odst. 4; § 80 odst. 7
� Účinnost novely: 1. ledna 2024

Novela zákonem č. 152/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona č. 195/2022 Sb., a některé další související
zákony
� Charakter novely: Malá legislativně technická
� Datum publikování: 5. června 2023
� Obsah předpisu: Novela posunula účinnost zákona č. 284/2021 Sb. (viz výše) na 1. ledna 2024.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: změna účinnosti v části padesáté deváté čl. XCV zákona č. 284/2021 Sb. (odložení změn v § 48,
56 a 56a zákona o dani z přidané hodnoty a odložení souvisejících Přechodných ustanovení)
� Účinnost novely: 1. července 2023

Novela zákonem č. 285/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších
předpisů, zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
� Charakter novely: Malá věcná
� Datum publikování: 22. září 2023
� Obsah předpisu: Zákon novelizoval mimo jiné zákon o daních z příjmů a zákon o dani z přidané hodnoty. Za daňově uznatelný výdaj se podle novely
považuje ve stanovených případech nově také pohledávka za dlužníkem, který je v preventivní restrukturalizaci, pokud je pohledávka přímo dotčena restruk-
turalizačním plánem a zanikla prominutím dluhu podle účinného restrukturalizačního plánu. Novela zákona o dani z přidané hodnoty stanovila, že opravu
základu daně nelze provést nejen u plnění, které není jako pohledávka zahrnuto do schváleného reorganizačního plánu v případě reorganizace, ale rovněž
také u plnění, které není jako pohledávka zahrnuto do schváleného restrukturalizačního plánu podle zákona o preventivní restrukturalizaci v případě preventivní
restrukturalizace. Určen byl den uskutečnění zdanitelného plnění při opravě základu daně v rámci preventivní restrukturalizace, kdy se oprava základu daně
jako samostatné zdanitelné plnění považuje za uskutečněné buď dnem účinnosti restrukturalizačního plánu podle zákona o preventivní restrukturalizaci, nebo
dnem účinnosti rozhodnutí o zrušení účinnosti restrukturalizačního plánu podle zákona o preventivní restrukturalizaci. Novela zároveň doplnila další případy,
kdy neběží lhůta pro opravu základu daně, a to v případě (i) nedobytné pohledávky a u osob disponujících pohledávkou, se kterou je omezeno volné nakládání
na základě zákona o preventivní restrukturalizaci po dobu soudního nebo rozhodčího řízení, (ii) insolvenčního řízení v období ode dne zahájení insolvenčního
řízení do dne předcházejícího dni schválení reorganizačního plánu, nebo (iii) preventivní restrukturalizace podle zákona o preventivní restrukturalizaci.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 42 odst. 2, 3, 8 a 9; § 45 odst. 3; § 46 odst. 5; § 110zm odst 1; Přechodné ustanovení
� Účinnost novely: 23. září 2023

Novela zákonem č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů
� Charakter novely: Velká věcná
� Datum publikování: 12. prosince 2023
� Obsah předpisu: Velká věcná novela obsáhle změnila celou daňovou legislativu, v tom i zákon o dani z přidané hodnoty. Od 1. ledna 2024 byly zavedeny
dvě sazby daně. Základní ve výši 21 % nově obsahuje například nápoje, kadeřnické služby, kojenecké vody nebo hygienické potřeby. Snížená sazba ve výši 12
% zahrnuje potraviny, zdravotní pomůcky, dětské autosedačky, tištěné noviny, časopisy, léky, vodné, stočné, centrální teplo, ubytovací a stravovací služby,
veřejnou dopravu, stavební práce pro bydlení a sociální bydlení aj. Dodání knih je nově od daně zcela osvobozeno. V návaznosti na zavedení limitu vstupní ceny
u osobních automobilů v zákoně o daních z příjmů byl v případě pořízení osobního automobilu do majetku poplatníka somezen nárok na odpočet daně z přidané
hodnoty částkou 420 000 Kč.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 13 odst. 4; § 37; § 47 odst. 1, 3, 4, 5, 6, 7 a 8; 47a; § 48 odst. 1; § 49; § 56a odst. 1; § 62 odst.
2; § 63 odst. 1; § 71c odst. 1, 2 a 4; § 71i; § 71j; § 71k; § 72 odst. 9; § 77a; § 82 odst. 1 a 4; § 90 odst. 17; Příloha č. 2; Příloha č. 2a; Příloha č. 3; Příloha č. 3a;



6  /  Díl I. KOMENTÁŘE NOVEL Informace, aktualizace: DanoveZakony365.cz6  /  Díl I.

Přechodná ustanovení
� Účinnost novely: 1. ledna 2024

Novela zákonem č. 417/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a další související
zákony
� Charakter novely: Velká věcná
� Datum publikování: prosinec 2023
� Obsah předpisu: Zákon o dani z přidané hodnoty byl od 1. ledna 2024 novelizován novým zákonem, který obsahuje implementaci směrnice Rady (EU)
2020/284 ze dne 18. února 2020, kterou se mění směrnice 2006/112/ES, pokud jde o zavedení určitých požadavků na poskytovatele platebních služeb.
Obsahem novely je zakotvení povinnosti poskytovatelům platebních služeb vést evidenci o vybraných přeshraničních platbách a jejich příjemcích, uchovávat
evidované údaje a poskytovat správci daně údaje z této evidence. Nová povinnost se bude aktivovat při překročení 25 přeshraničních plateb týkajících se
jednoho příjemce za kalendářní čtvrtletí. Zároveň byla stanovena povinnost poskytovat správci daně elektronicky údaje z této evidence, a to do konce měsíce
následujícího po skončení kalendářního čtvrtletí.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 110zz; 110zza; § 110zz;, § 110zzc; § 110zzd; § 110zze; § 110zzf; § 110zzg; § 110zzh; § 110zzi;
§ 110zzj
� Účinnost novely: 1. ledna 2024

� Novely zákona o dani silniční
Zákon o dani silniční byl novelizován dvakrát, vždy s účinností od 1. ledna 2024. Změny byly především legislativně technické a terminologic-
ké, věcné principy daně silniční se nezměnily.

Zákon č. 432/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/
1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpověd-
nosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
� Charakter novely: Malá legislativně technická
� Datum publikování: 23. prosince 2022
� Obsah předpisu: Podle dřívějšího znění zákona se skutečnosti rozhodné pro účely daně silniční určovaly podle údajů uvedených v technickém průkazu

vozidla. Do jednotlivých ustanovení se promítla nová terminologie, po novele se jedná o údaje z registru silničních vozidel.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 2 odst. 6; § 3 odst. 1; § 6; § 14a odst. 1 a 2
� Účinnost novely: 1. ledna 2024

Novela zákonem č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů
� Charakter novely: Velká legislativně technická
� Datum publikování: 12. prosince 2023
� Obsah předpisu: Věcné změny, které v zákoně o dani silniční provedla novela zákonem č. 142/2022 Sb., zůstaly zachovány. Novela, která byla součástí

konsolidačního balíčku, upřesnila některé detaily pro aplikační praxi, například podmínky pro osvobození vozidel vybavených výstražným světlem, daňovou
povinnost při změně poplatníka, při změnách při zápisu do registru silničních vozidel vyvolaných změnou kategorie (podkategorie) vozidla, při vyřazení z
provozu, nebo stanovila prioritu zápisu v registru silničních vozidel před jinými zdroji údajů pro určení skutečností rozhodných pro výši daně apod.

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 2 odst. 3, 4, 6 a 7; § 3 odst. 1; § 5 odst. 2 a 3; § 12a odst. 2; § 14; § 14a; Přechodné ustanovení
� Účinnost novely: 1. ledna 2024

Poznámky k dalším novelizacím zákona o dani z přidané hodnoty v průběhu roku 2024, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text zákona o dani z přidané hodnoty:

Poznámky k dalším novelizacím zákona o dani silniční v průběhu roku 2024, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text zákona o dani silniční:



Díl I.  /  7Informace, aktualizace: DanoveZakony365.cz KOMENTÁŘE NOVEL Díl I.  /  7

Ko
m

en
tá

ře
 n

ov
el� Novely zákona o dani z nemovitých věcí

Zákon o dani z nemovitých věcí byl novelizován s účinností od 1. ledna 2024. První dvě novely byly pouze legislativně technické, třetí nepřímá
novela posunula účinnost té druhé, až čtvrtá přinesla výrazné věcné změny.

Zákon č. 36/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a
některých správních úřadů
� Charakter novely: Malá legislativně technická
� Datum publikování: 3. února 2021
� Obsah předpisu: Novela stanovila základní pravidla pro platnost obecně závazné vyhlášky vydané pro účely daně z nemovitých věcí.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 16a
� Účinnost novely: 1. ledna 2024

Zákon č. 284/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona
� Charakter novely: Malá legislativně technická
� Datum publikování: 29. července 2021
� Obsah předpisu: Především legislativně-technická novela zákona o dani z nemovitých věcí souvisela s přijetím nového stavebního zákona.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 4 odst. 1; § 6 odst. 3; § 9 odst. 1; § 11 odst. 2; Přechodná ustanovení
� Účinnost novely: původně stanovena na 1. července 2023, zákonem č. 152/2023 Sb. posunuta na 1. ledna 2024

Zákon č. 152/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona č. 195/2022 Sb., a některé další související zákony
� Charakter novely: Malá legislativně technická
� Datum publikování: 5. června 2023
� Obsah předpisu: Novela posunula účinnost zákona č. 284/2021 Sb. (viz výše) na 1. ledna 2024.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: změna účinnosti v části padesáté deváté čl. XCV zákona č. 284/2021 Sb. (odložení změn v § 4 odst.

1; § 6 odst. 3; § 9 odst. 1; § 11 odst. 2 zákona o dani z nemovitých věcí a odložení souvisejících Přechodných ustanovení)
� Účinnost novely: 1. července 2023

Novela zákonem č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů
� Charakter novely: Velká věcná
� Datum publikování: 12. prosince 2023
� Obsah předpisu: Základní sazba daně z nemovitých věcí byla zvýšena o 20 až 100 % v závislosti na existenci nebo neexistenci místních koeficientů (které byly

komplexně upraveny). U zemědělských pozemků bude možné navýšení eliminovat prostřednictvím tohoto koeficientu. Upraven byl výpočtový mechanismus na
určení výše inflačního koeficientu. Odstraněny byly nesystematické výjimky, zpřesněno bylo osvobození od daně, pojmosloví bylo navázáno na katastr nemo-
vitostí. Byla rozšířena možnost elektronické (e-mailové) komunikace poplatníka se správcem daně. Nové specifikace se týkaly také obecně závazných vyhlá-
šek vydávaných obcemi ve věci daně z nemovitých věcí.

� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 1 odst. 1, 2, 3 a 4; § 1a; § 2 odst. 2; § 3 odst. 4; § 4 odst. 1, 2, 3, 4, 5 a 6; § 5 odst. 1, 2, 3; § 5a; §
6; § 8 odst. 3 a 4; § 9 odst. 1, 2, 3, 4 a 5; § 10 odst. 4; § 10a; § 11; § 11b; § 11ba; § 11bb; § 11c; § 11d; § 11e; § 11f; § 11g; § 12; § 12a; § 12d odst. 3; § 12e; §
12f; § 13a odst 2, 6 a 7; § 15 odst. 1, 4 a 6; § 16a; § 16b; § 17a; Přechodná ustanovení

� Účinnost novely: převážně 1. ledna 2024, částečně 1. ledna 2025

Poznámky k dalším novelizacím zákona o dani z nemovitých věcí v průběhu roku 2024, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text zákona o dani z nemovitých věcí:



8  /  Díl I.

Poznámky k dalším novelizacím daňového řádu v průběhu roku 2024, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text daňového řádu:

KOMENTÁŘE NOVEL Informace, aktualizace: DanoveZakony365.cz8  /  Díl I.

� Novely daňového řádu
Daňový řád byl v roce 2023 novelizován jedenkrát v souvislosti se zákonem o konsolidací veřejných rozpočtů  účinností od 1. ledna 2024.

Zákon č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů
� Charakter novely: Malá věcná
� Datum publikování: 12. prosince 2023
� Obsah předpisu: Novela především zrušila dříve povolenou možnost platit daň ve vyjmenovaných případech kolkovými známkami, stanovila pravidlo pro

změnu místní příslušnosti u daně, ke které se daňový subjekt neregistruje, a určsila pravidla pro situace, kdy je daň uhrazena v hotovosti v cizí měně.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 131 odst. 2; § 155a odst. 2; § 163 odst. 3, 4, 5, 6; § 263; Přechodné ustanovení
� Účinnost novely: 1. ledna 2024



Díl I.  /  9

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,
ve znění zákona č. 35/1993 Sb., č. 96/1993 Sb., č. 157/1993 Sb., č. 196/1993 Sb., č. 323/1993 Sb., č. 42/1994 Sb., č. 85/1994 Sb., č. 114/1994 Sb., č. 259/1994 Sb., č. 32/1995
Sb., č. 87/1995 Sb., č. 118/1995 Sb., č. 149/1995 Sb., č. 248/1995 Sb., č. 316/1996 Sb., č. 18/1997 Sb., č. 151/1997 Sb., č. 209/1997 Sb., č. 210/1997 Sb., č. 227/1997 Sb., č.

111/1998 Sb., č. 149/1998 Sb., č. 168/1998 Sb., č. 333/1998 Sb., č. 63/1999 Sb., č. 129/1999 Sb., č. 144/1999 Sb., č. 170/1999 Sb., č. 225/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu č.
3/2000 Sb., zákona č. 17/2000 Sb., č. 27/2000 Sb., č. 72/2000 Sb., č. 100/2000 Sb., č. 103/2000 Sb., č. 121/2000 Sb., č. 132/2000 Sb., č. 241/2000 Sb., č. 340/2000 Sb., č. 492/
2000 Sb., č. 117/2001 Sb., č. 120/2001 Sb., č. 239/2001 Sb., č. 453/2001 Sb., č. 483/2001 Sb., č. 50/2002 Sb., č. 128/2002 Sb., č. 198/2002 Sb., č. 210/2002 Sb., č. 260/2002

Sb., č. 308/2002 Sb., č. 575/2002 Sb., č. 162/2003 Sb., č. 362/2003 Sb., č. 438/2003 Sb., č. 19/2004 Sb., č. 47/2004 Sb., č. 49/2004 Sb., č. 257/2004 Sb., č. 280/2004 Sb., č. 359/
2004 Sb., č. 360/2004 Sb., č. 436/2004 Sb., č. 562/2004 Sb., č. 628/2004 Sb., č. 669/2004 Sb., č. 676/2004 Sb., č. 179/2005 Sb., č. 217/2005 Sb., č. 342/2005 Sb., č. 357/2005
Sb., č. 441/2005 Sb., č. 530/2005 Sb., č. 545/2005 Sb., č. 552/2005 Sb., č. 56/2006 Sb., č. 57/2006 Sb., č. 109/2006 Sb., č. 112/2006 Sb., č. 179/2006 Sb., č. 189/2006 Sb., č.

203/2006 Sb., č. 223/2006 Sb., č. 245/2006 Sb., č. 264/2006 Sb., č. 267/2006 Sb., č. 29/2007 Sb., č. 67/2007 Sb., č. 159/2007 Sb., č. 261/2007 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 302/2007
Sb., č. 126/2008 Sb., č. 306/2008 Sb., č. 482/2008 Sb., č. 2/2009 Sb., č. 87/2009 Sb., č. 216/2009 Sb., č. 221/2009 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 281/2009 Sb., č. 289/2009 Sb., č. 303/
2009 Sb., č. 304/2009 Sb., č. 326/2009 Sb., č. 362/2009 Sb., č. 199/2010 Sb., č. 346/2010 Sb., č. 348/2010 Sb., č. 73/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 119/2011 Sb., zákona
č. 188/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 236/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., č. 353/2011 Sb., č. 355/2011 Sb., č. 370/2011 Sb., č. 375/2011 Sb., č. 420/2011 Sb., č. 428/
2011 Sb., č. 458/2011 Sb., č. 466/2011 Sb., č. 470/2011 Sb., č. 192/2012 Sb., č. 399/2012 Sb., č. 401/2012 Sb., č. 403/2012 Sb., č. 428/2012 Sb., č. 500/2012 Sb., č. 503/2012

Sb., č. 44/2013 Sb., č. 80/2013 Sb., č. 105/2013 Sb., č. 160/2013 Sb., č. 215/2013 Sb., č. 241/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., nálezu Ústavního soudu č.
162/2014 Sb, zákona č. 247/2014 Sb., č. 267/2014 Sb., č. 332/2014 Sb., č. 84/2015 Sb., č. 127/2015 Sb., č. 221/2015 Sb., č. 375/2015 Sb., č. 377/2015 Sb., č. 47/2016 Sb., č.

105/2016 Sb., č. 113/2016 Sb., č. 125/2016 Sb., č. 148/2016 Sb. , č. 188/2016 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 271/2016 Sb., zákona č. 321/2016 Sb., č. 454/2016 Sb., č. 170/2017 Sb.,
č. 200/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 246/2017 Sb., č. 254/2017 Sb., č. 293/2017 Sb., č. 92/2018 Sb., č. 174/2018 Sb., č. 306/2018 Sb., č. 32/2019 Sb., č. 80/2019 Sb., č. 125/2019 Sb.,
nálezu Ústavního soudu č. 303/2019 Sb., zákona č. 364/2019 Sb., č. 299/2020 Sb., č. 343/2020 Sb., č. 386/2020 Sb., č. 450/2020 Sb., č. 540/2020 Sb., č. 543/2020 Sb., č. 588/2020
Sb., č. 609/2020 Sb., č. 39/2021 Sb., č. 251/2021 Sb., č. 284/2021 Sb., č. 285/2021 Sb., č. 286/2021 Sb., č. 297/2021 Sb., č. 284/2021 Sb., č. 324/2021 Sb., č. 329/2021 Sb., č. 353/
2021 Sb., č. 142/2022 Sb., č. 244/2022 Sb., č. 366/2022 Sb., č. 432/2022 Sb., č. 458/2022 Sb., č. 152/2023 Sb., č. 281/2023 Sb., č. 285/2023 Sb., č. 349/2023 Sb. a č. 462/2023 Sb.

Jak jsou vyznačeny novely v textu úplného znění:
� obyčejné černé písmo – základní text včetně všech novel z předchozích let
� tučné černé písmo – text, který se změnil v průběhu roku 2023 (symbol � znamená vypuštění textu bez náhrady)
� tučné červené písmo – text, který se změnil k 1. lednu 2024 (symbol � znamená vypuštění textu bez náhrady)
� ležaté písmo – redakční poznámky, upozornění na dříve zrušené pasáže (zejména bez přeznačení následujících písmen nebo odstavců apod.)

§ 1
Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie137) a upravu-

je
a) daň z příjmů fyzických osob,
b) daň z příjmů právnických osob.

Č Á S T  P R V N Í
DA Ň  Z  P Ř Í J M Ů  F Y Z I C K Ý C H  O S O B

§ 2
Poplatníci daně z příjmů fyzických osob

(1) Poplatníky daně z příjmů fyzických osob jsou fyzické osoby. Poplat-
níci jsou daňovými rezidenty České republiky, nebo daňovými nerezidenty.

(2) Poplatníci jsou daňovými rezidenty České republiky, pokud mají
na území České republiky bydliště nebo se zde obvykle zdržují. Daňoví
rezidenti České republiky mají daňovou povinnost, která se vztahuje jak
na příjmy plynoucí ze zdrojů na území České republiky, tak i na příjmy
plynoucí ze zdrojů v zahraničí.

(3) Poplatníci jsou daňovými nerezidenty, pokud nejsou uvedeni v od-
stavci 2 nebo to o nich stanoví mezinárodní smlouvy. Daňoví nerezidenti
mají daňovou povinnost, která se vztahuje jen na příjmy plynoucí ze zdrojů
na území České republiky (§ 22). Poplatníci, kteří se na území České re-
publiky zdržují pouze za účelem studia nebo léčení, jsou daňovými nerezi-
denty a mají daňovou povinnost, která se vztahuje pouze na příjmy ply-
noucí ze zdrojů na území České republiky, i v případě, že se na území Čes-
ké republiky obvykle zdržují.

(4) Poplatníky obvykle se zdržujícími na území České republiky jsou
ti, kteří zde pobývají alespoň 183 dnů v příslušném kalendářním roce, a to
souvisle nebo v několika obdobích; do doby 183 dnů se započítává každý
započatý den pobytu. Bydlištěm na území České republiky se pro účely
tohoto zákona rozumí místo, kde má poplatník stálý byt za okolností, z nichž
lze usuzovat na jeho úmysl trvale se v tomto bytě zdržovat.

§ 2a
Poplatník v paušálním režimu

(1) Poplatníkem v paušálním režimu je od prvního dne rozhodného zda-
ňovacího období poplatník daně z příjmů fyzických osob, který
a) k prvnímu dni rozhodného zdaňovacího období

1. je osobou samostatně výdělečně činnou podle zákona upravujícího

důchodové pojištění, na kterou se vztahují právní předpisy upravující
důchodové pojištění,
2. je osobou samostatně výdělečně činnou podle zákona upravujícího
veřejné zdravotní pojištění, na kterou se vztahují právní předpisy upra-
vující veřejné zdravotní pojištění a která není vyňata z povinnosti pla-
tit pojistné na veřejné zdravotní pojištění z důvodu dlouhodobého po-
bytu v cizině,
3. není plátcem daně z přidané hodnoty a nemá registrační povinnost
k dani z přidané hodnoty, s výjimkou registrační povinnosti identifiko-
vané osoby,
4. není společníkem veřejné obchodní společnosti ani komplementá-
řem komanditní společnosti a
5. není dlužníkem, vůči němuž bylo zahájeno insolvenční řízení,

b) ve zdaňovacím období bezprostředně předcházejícím rozhodnému zda-
ňovacímu období nepřesáhl rozhodné příjmy pro zvolené pásmo pau-
šálního režimu,

c) k prvnímu dni rozhodného zdaňovacího období nevykonává činnost, ze
které plynou příjmy ze závislé činnosti, s výjimkou příjmů, z nichž je
daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně, a

d) podá správci daně oznámení o vstupu do paušálního režimu, ve kterém
si zvolí pásmo paušálního režimu, a nejpozději v poslední den lhůty pro
podání oznámení o vstupu do paušálního režimu učinil oznámení o za-
hájení samostatné výdělečné činnosti podle zákona upravujícího orga-
nizaci a provádění sociálního zabezpečení a oznámení o zahájení samo-
statné výdělečné činnosti podle zákona upravujícího veřejné zdravotní
pojištění; tato lhůta je zachována, je-li nejpozději v poslední den této
lhůty učiněno podání obsahující údaje požadované v příslušném ozná-
mení správci daně společně s oznámením o vstupu do paušálního reži-
mu nebo živnostenskému úřadu společně s ohlášením živnosti nebo
žádostí o koncesi.

(2) Poplatník daně z příjmů fyzických osob, který zahajuje činnost, ze
které plynou příjmy ze samostatné činnosti, je poplatníkem v paušálním
režimu od prvního dne kalendářního měsíce, ve kterém tuto činnost zaha-
juje, pokud
a) splňuje podmínky podle odstavce 1, přičemž podmínky podle odstavce

1 písm. a) a c) musí být splněny namísto k prvnímu dni rozhodného
zdaňovacího období ke dni zahájení této činnosti,

b) v části rozhodného zdaňovacího období přede dnem zahájení této čin-

Informace, aktualizace: DanoveZakony365.cz ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ

Da
ně

 z
 p

říj
m

ů



10  /  Díl I. ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ Informace, aktualizace: DanoveZakony365.cz

nosti nebyl plátcem daně z přidané hodnoty, společníkem veřejné ob-
chodní společnosti ani komplementářem komanditní společnosti a ne-
vykonával činnost, ze které plynou příjmy ze samostatné činnosti,

c) v části rozhodného zdaňovacího období přede dnem zahájení této čin-
nosti měl pouze
1. příjmy od daně osvobozené,
2. příjmy, které nejsou předmětem daně,
3. příjmy, ze kterých je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně,
4. příjmy z kapitálového majetku, příjmy z nájmu a ostatní příjmy, po-
kud se nejedná o příjmy podle bodů 1 až 3 a pokud celková výše těchto
příjmů nepřesáhne 50 000 Kč.

(3) Poplatník daně z příjmů fyzických osob, který přestal být poplatní-
kem v paušálním režimu z důvodu, že přerušil činnost, ze které plynou
příjmy ze samostatné činnosti, a ve stejném zdaňovacím období tuto čin-
nost znovu zahajuje, je poplatníkem ve stejném pásmu paušálního režimu
jako před přerušením této činnosti od prvního dne kalendářního měsíce, ve
kterém tuto činnost znovu zahajuje.

(4) Zvolené pásmo paušálního režimu se změní od prvního dne zdaňo-
vacího období na
a) nově zvolené pásmo paušálního režimu, pokud poplatník v paušálním

režimu
1. ve zdaňovacím období bezprostředně předcházejícím tomuto zdaňo-
vacímu období nepřesáhl rozhodné příjmy pro nově zvolené pásmo pau-
šálního režimu a
2. podá správci daně oznámení o změně zvoleného pásma paušálního
režimu, nebo

b) pásmo paušálního režimu určující výši paušální daně za zdaňovací ob-
dobí bezprostředně předcházející tomuto zdaňovacímu období, pokud
poplatník v paušálním režimu
1. ve zdaňovacím období bezprostředně předcházejícím tomuto zdaňo-
vacímu období nepřesáhl rozhodné příjmy pro toto pásmo,

2. podá správci daně oznámení o jiné výši paušální daně na její vyšší výši
z důvodu, že přesáhl rozhodné příjmy pro zvolené pásmo ve zdaňova-
cím období bezprostředně předcházejícím tomuto zdaňovacímu období,
a

3. pásmo paušálního režimu se nezměnilo podle písmene a).
(5) Rozhodnými příjmy pro

a) první pásmo paušálního režimu jsou příjmy ze samostatné činnosti do
výše
1. 1 000 000 Kč, a to bez ohledu na to, z jaké samostatné činnosti ply-
nou,
2. 1 500 000 Kč, pokud alespoň 75 % příjmů ze samostatné činnosti
poplatníka tvoří příjmy, k nimž lze uplatnit výdaje ve výši 80 % z pří-
jmů nebo 60 % z příjmů, a

3. 2 000 000 Kč, pokud alespoň 75 % příjmů ze samostatné činnosti po-
platníka tvoří příjmy, k nimž lze uplatnit výdaje ve výši 80 % z příjmů,

b) druhé pásmo paušálního režimu jsou příjmy ze samostatné činnosti do
výše
1. 1 500 000 Kč, a to bez ohledu na to, z jaké samostatné činnosti ply-
nou, a
2. 2 000 000 Kč, pokud alespoň 75 % příjmů ze samostatné činnosti
poplatníka tvoří příjmy, k nimž lze uplatnit výdaje ve výši 80 % z pří-
jmů nebo 60 % z příjmů, a

c) třetí pásmo paušálního režimu jsou příjmy ze samostatné činnosti do
výše 2 000 000 Kč, a to bez ohledu na to, z jaké samostatné činnosti
plynou.

(6) Pro účely odstavce 5 se za příjmy ze samostatné činnosti nepovažu-
jí
a) příjmy od daně osvobozené,
b) příjmy, které nejsou předmětem daně, a
c) příjmy, ze kterých je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně.

(7) Pro účely paušálního režimu se
a) příjmy rozumí příjmy podle tohoto zákona, které by poplatník měl, po-

kud by nebyl účetní jednotkou,
b) za příjmy ze samostatné činnosti považují také úroky z vkladů na účtu,

který je podle podmínek toho, kdo účet vede, určen k podnikání poplat-
níka, a nepovažují se za ně příjmy z podílu společníka veřejné obchodní
společnosti a komplementáře komanditní společnosti na zisku.

(8) Poplatník přestává být poplatníkem v paušálním režimu uplynu-
tím
a) zdaňovacího období, ve kterém

1. přesáhl rozhodné příjmy pro zvolené pásmo paušálního režimu, le-
daže je jeho daň rovna paušální dani,
2. se stane plátcem daně z přidané hodnoty nebo mu vznikne registrač-
ní povinnost k dani z přidané hodnoty, s výjimkou registrační povinnos-
ti identifikované osoby,
3. se stane společníkem veřejné obchodní společnosti nebo komplemen-
tářem komanditní společnosti, nebo
4. nabylo účinnosti rozhodnutí o úpadku poplatníka a insolvenční říze-
ní nebylo skončeno,

b) zdaňovacího období, které poplatník uvede v oznámení o dobrovolném
vystoupení z paušálního režimu,

c) kalendářního měsíce, ve kterém přestane být
1. osobou samostatně výdělečně činnou podle zákona upravujícího dů-
chodové pojištění, na kterou se vztahují právní předpisy upravující dů-
chodové pojištění, nebo
2. osobou samostatně výdělečně činnou podle zákona upravujícího ve-
řejné zdravotní pojištění, na kterou se vztahují právní předpisy upra-
vující veřejné zdravotní pojištění,

d) kalendářního měsíce bezprostředně předcházejícího kalendářnímu mě-
síci, od kterého poplatník není povinen platit pojistné na veřejné zdra-
votní pojištění z důvodu dlouhodobého pobytu v cizině, nebo

e) kalendářního měsíce, ve kterém se poplatník stane daňovým nerezi-
dentem a přestane na území České republiky vykonávat činnost, ze
které plynou příjmy ze samostatné činnosti.

§ 3
Předmět daně z příjmů fyzických osob

(1) Předmětem daně z příjmů fyzických osob jsou
a) příjmy ze závislé činnosti (§ 6),
b) příjmy ze samostatné činnosti (§ 7),
c) příjmy z kapitálového majetku (§ 8),
d) příjmy z nájmu (§ 9),
e) ostatní příjmy (§ 10).

(2) Příjmem ve smyslu odstavce 1 se rozumí příjem peněžní i nepeněž-
ní dosažený i směnou.

(3) Nepeněžní příjem se pro účely daně z příjmů fyzických osob oceňu-
je
a) podle právního předpisu upravujícího oceňování majetku,
b) jako pětinásobek hodnoty ročního plnění, pokud příjem spočívá v jiném

majetkovém prospěchu, jehož obsahem je opakující se nebo trvající pl-
nění na dobu
1. neurčitou,
2. života člověka nebo
3. delší než 5 let.

(4) Předmětem daně nejsou
a) příjmy získané

1. nabytím akcií nebo podílových listů podle zákona upravujícího pod-
mínky převodu majetku státu na jiné osoby,
2. vydáním podle právních předpisů upravujících restituci majetku,

b) úvěry nebo zápůjčky s výjimkou
1. příjmu, který věřitel nabyl z vrácené zápůjčky nebo úvěru úplatným
postoupením pohledávky vzniklé na základě této zápůjčky nebo úvěru,
a to ve výši rovnající se rozdílu mezi příjmem plynoucím z vrácení zá-
půjčky nebo úvěru a cenou, za kterou byla pohledávka postoupena,
2. příjmu plynoucího poplatníkovi, který vede daňovou evidenci, z eskont-



Díl I.  /  11Informace, aktualizace: DanoveZakony365.cz ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ

Da
ně

 z
 p

říj
m

ů

ního úvěru ze směnky, kterou je hrazena pohledávka,
c) příjmy z rozšíření rozsahu nebo vypořádání společného jmění manže-

lů,
d) příjem plynoucí z titulu spravedlivého zadostiučinění přiznaného Ev-

ropským soudem pro lidská práva ve výši, kterou je Česká republika
povinna uhradit, nebo z titulu urovnání záležitosti před Evropským
soudem pro lidská práva na základě smíru nebo jednostranného pro-
hlášení vlády ve výši, kterou se Česká republika zavázala uhradit,1c)

e) příjem plynoucí poplatníkovi uvedenému v § 2 odst. 2, který vypomáhá
s domácími pracemi v zahraničí, nebo poplatníkovi uvedenému v § 2
odst. 3, který vypomáhá s domácími pracemi v České republice, a to za
stravu a ubytování, jde-li o příjem k uspokojování základních sociál-
ních, kulturních nebo vzdělávacích potřeb (au-pair),

f) příjmy získané převodem majetku mezi osobami blízkými v souvislosti
s ukončením provozování zemědělské činnosti zemědělského podnika-
tele, pokud osoba blízká v činnosti zemědělského podnikatele pokraču-
je alespoň do konce třetího zdaňovacího období následujícího po ukon-
čení provozování zemědělské činnosti zemědělského podnikatele pře-
vádějícího tento majetek s výjimkou nepokračování v činnosti z důvodu
smrti; při porušení této podmínky jsou tyto příjmy předmětem daně ve
zdaňovacím období, kdy k převodu tohoto majetku došlo a má se za to,
že poplatník není v prodlení, pokud podá daňové přiznání nebo doda-
tečné daňové přiznání a zaplatí daň nejpozději do dne, kdy je povinen
podat daňové přiznání k dani za zdaňovací období, ve kterém nesplnil
tuto podmínku,

g) příjem z
1. vypořádání spoluvlastnictví rozdělením věci podle velikosti spo-
luvlastnických podílů,
2. výměny pozemků při pozemkových úpravách podle zákona upravují-
cího pozemkové úpravy, s výjimkou části pozemku, který je stavbou,

h) částka uhrazená zdravotní pojišťovnou, o kterou byl překročen limit
regulačních poplatků a doplatků na léčiva nebo potraviny podle zvlášt-
ních právních předpisů upravujících limity regulačních poplatků a do-
platků na léčiva nebo potraviny,

i) příjem plynoucí z titulu odškodnění přiznaného mezinárodním trest-
ním soudem, mezinárodním trestním tribunálem, popřípadě obdobným
mezinárodním soudním orgánem, které splňují alespoň jednu z podmí-
nek uvedených v § 145 odst. 1 zákona o mezinárodní justiční spoluprá-
ci ve věcech trestních.

§ 4
Osvobození od daně

(1) Od daně se osvobozuje
a) příjem z prodeje rodinného domu a souvisejícího pozemku, nebo jednot-

ky, která nezahrnuje nebytový prostor jiný než garáž, sklep nebo komo-
ru, a souvisejícího pozemku, pokud v něm prodávající měl bydliště nej-
méně po dobu 2 let bezprostředně před prodejem; příjem z prodeje ro-
dinného domu, jednotky, která nezahrnuje nebytový prostor, a souvise-
jícího pozemku, pokud v něm prodávající měl bydliště bezprostředně
před prodejem po dobu kratší 2 let a použije-li získané prostředky na
obstarání vlastní bytové potřeby; pro osvobození příjmu plynoucího man-
želům z jejich společného jmění postačí, aby podmínky pro jeho osvobo-
zení splnil jen jeden z manželů, pokud majetek, kterého se osvobození
týká, není nebo nebyl zařazen do obchodního majetku jednoho z man-
želů; osvobození se nevztahuje na příjem z
1. prodeje těchto nemovitých věcí, pokud jsou nebo byly zahrnuty do
obchodního majetku, a to do 2 let od jejich vyřazení z obchodního ma-
jetku,
2. budoucího prodeje těchto nemovitých věcí uskutečněného v době do 2
let od nabytí vlastnického práva k těmto nemovitým věcem,
3. budoucího prodeje těchto nemovitých věcí, uskutečněného v době do
2 let od jejich vyřazení z obchodního majetku, i když kupní smlouva
bude uzavřena až po 2 letech od tohoto nabytí nebo po 2 letech od toho-
to vyřazení z obchodního majetku,

b) příjem z prodeje nemovitých věcí nebo z vypořádání spoluvlastnictví
k nemovitým věcem neosvobozený podle písmene a), přesáhne-li doba
mezi nabytím vlastnického práva k těmto nemovitým věcem a jejich
prodejem nebo vypořádáním spoluvlastnictví k nim dobu 10 let; příjem
z prodeje nemovitých věcí nebo z vypořádání spoluvlastnictví k nemo-
vitým věcem neosvobozený podle písmene a), nepřesáhne-li doba mezi
nabytím vlastnického práva k těmto nemovitým věcem a jejich prode-
jem nebo vypořádáním spoluvlastnictví k nim dobu 10 let a použije-li
poplatník získané prostředky na obstarání vlastní bytové potřeby; doba
10 let se zkracuje o dobu, po kterou byly tyto nemovité věci prokazatel-
ně ve vlastnictví zůstavitele v případě, že jde o prodej nemovitých věcí
nabytých děděním od zůstavitele, který byl příbuzným v řadě přímé
nebo manželem nebo o vypořádání spoluvlastnictví k nemovitým vě-
cem nabytým děděním od takového zůstavitele, nebo o dobu, po kterou
prodávající nebo spoluvlastník vlastnil pozemek, jenž byl předmětem

výměny v rámci pozemkových úprav, v případě prodeje nebo vypořádá-
ní spoluvlastnictví k pozemku nabytého výměnou od pozemkového úřa-
du, tato doba se započítává i do doby, která běží od vyřazení vyměněné-
ho pozemku z obchodního majetku; osvobození se nevztahuje na příjem z
1. prodeje těchto nemovitých věcí, které jsou nebo v období 10 let před
prodejem byly zahrnuty do obchodního majetku, nebo vypořádání spo-
luvlastnictví k takovým nemovitým věcem,
2. budoucího prodeje těchto nemovitých věcí uskutečněného do 10 let
od nabytí vlastnického práva k těmto nemovitým věcem, i když kupní
smlouva bude uzavřena až po 10 letech od tohoto nabytí,
3. budoucího prodeje těchto nemovitých věcí uskutečněného do 10 let
od jejich vyřazení z obchodního majetku, i když kupní smlouva bude
uzavřena až po 10 letech od takového vyřazení,
4. prodeje práva stavby nebo vypořádání spoluvlastnictví k právu stav-
by, není-li zřízena stavba vyhovující právu stavby,

c) příjem z prodeje hmotné movité věci s výjimkou příjmu z prodeje
1. cenného papíru,
2. motorového vozidla, letadla nebo lodě, nepřesahuje-li doba mezi je-
jich nabytím a prodejem dobu 1 roku,
3. movité věci, která je nebo v období 5 let před prodejem byla zahrnuta
do obchodního majetku,

d) přijatá náhrada majetkové nebo nemajetkové újmy, plnění z pojištění
majetku, plnění z pojištění odpovědnosti za škodu, plnění z cestovního
pojištění; osvobození se nevztahuje na
1. náhradu za ztrátu příjmu,
2. náhradu za škodu způsobenou na majetku, který byl zahrnut do ob-
chodního majetku pro výkon činnosti, ze které plyne příjem ze samo-
statné činnosti, v době vzniku škody,
3. náhradu za škodu způsobenou na majetku sloužícím v době vzniku
škody k nájmu,
4. plnění z pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou v souvislosti
s činností, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti, poplatníka,
5. náhradu za škodu způsobenou poplatníkem v souvislosti s nájmem,

e) výnos z prostředků rezerv uložených na zvláštním vázaném účtu v bance
podle zákona upravujícího rezervy pro zjištění základu daně z příjmů,
stane-li se příjmem zvláštního vázaného účtu,

f) �

f) příjem v podobě
1. náhrady přijaté v souvislosti s nápravou některých majetkových křivd,
2. úplaty za prodej věci vydané v souvislosti s nápravou některých ma-
jetkových křivd podle právních předpisů o restituci majetku; toto osvo-
bození se uplatní i v případě, jestliže v době mezi nabytím a prodejem
nemovité věci došlo k vypořádání mezi spoluvlastníky rozdělením věci
podle velikosti jejich podílů nebo jestliže v nemovité věci vznikly jed-
notky; osvobození se neuplatní u věci, která je nebo v období 5 let před
prodejem byla zahrnuta do obchodního majetku,
3. příplatku nebo příspěvku k důchodu podle jiných právních předpisů,
4. úroku ze státního dluhopisu vydaného v souvislosti s rehabilitačním
řízením o nápravách křivd,
5. jednorázové peněžní částky vyplacené státem osobě sterilizované
v rozporu s právem,
6. jednorázového odškodnění vyplaceného státem osobě v souvislosti
s mimořádnou událostí v areálu muničních skladů Vlachovice-Vrběti-
ce,

g) příjem získaný ve formě dávky nebo služby z nemocenského pojištění,
důchodového pojištění podle zákona upravujícího důchodové pojištění,
peněžní pomoci obětem trestné činnosti podle zákona upravujícího po-
skytnutí peněžní pomoci obětem trestné činnosti, sociálního zabezpe-
čení, plnění z uplatnění nástrojů státní politiky zaměstnanosti a veřej-
ného zdravotního pojištění, plnění z pojistné smlouvy o pojištění dů-
chodu podle zákona upravujícího důchodové spoření, a plnění ze za-
hraničního povinného pojištění stejného druhu; jde-li však o příjem ve
formě pravidelně vypláceného důchodu nebo penze, je od daně osvobo-



12  /  Díl I. ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ Informace, aktualizace: DanoveZakony365.cz

zena z úhrnu takových příjmů nejvýše částka ve výši 36násobku mini-
mální mzdy, která je platná k 1. lednu kalendářního roku, za zdaňovací
období, do níž se však nezahrnuje výše příplatku nebo příspěvku k dů-
chodu podle jiných právních předpisů,

h) dávka pro osobu se zdravotním postižením, dávka pomoci v hmotné
nouzi, sociální služba, dávka státní sociální podpory, dávka pěstounské
péče s výjimkou odměny pěstouna, náhradní výživné pro nezaopatřené
dítě podle zákona o náhradním výživném, příspěvek z veřejného roz-
počtu a státní dávka nebo příspěvek podle jiných právních předpisů
s výjimkou státní podpory podle zákona upravujícího stavební
spoření nebo obdobné plnění poskytované ze zahraničí, příjem ply-
noucí z důvodu péče o blízkou nebo jinou osobu, která má nárok na pří-
spěvek na péči podle zákona upravujícího sociální služby, a to do výše
poskytovaného příspěvku, je-li tato péče vykonávána fyzickou osobou,
u níž se nevyžaduje registrace podle zákona upravujícího sociální služ-
by; jde-li však o péči o jinou osobu než osobu blízkou, je od daně měsíč-
ně osvobozena v úhrnu maximálně částka do výše příspěvku pro
osobu se IV. stupněm závislosti podle zákona upravujícího sociální
služby,

i) příjem ve formě náhrady účelně, hospodárně a prokazatelně vynalože-
ných výdajů spojených s darováním a odběrem krve a jejích složek,
tkání, buněk nebo orgánů, pokud se tato náhrada poskytuje podle ji-
ných právních předpisů,

j) příjem v podobě
1. stipendia ze státního rozpočtu, z rozpočtu obce, z rozpočtu kraje, z
prostředků vysoké školy, veřejné výzkumné instituce nebo právnické
osoby, která vykonává činnost střední školy nebo vyšší odborné školy,
2. podpory nebo příspěvku z prostředků fundace nebo spolku, s výjim-
kou rodinné fundace, pokud se nejedná o poplatníka, který je členem
nebo zaměstnancem těchto právnických osob, nebo o osobu blízkou to-
muto poplatníkovi a jde-li o poplatníka, který je členem nebo zaměst-
nancem těchto právnických osob, nebo o osobu blízkou tomuto poplat-
níkovi, příjem v podobě podpory nebo příspěvku poskytnutého výlučně
ke kompenzaci zdravotního postižení nebo sociálního vyloučení,
3. podpory nebo příspěvku z prostředků odborové organizace,
4. � nepeněžního plnění nebo sociální výpomoci poskytované zaměst-
navatelem z fondu kulturních a sociálních potřeb nejbližším pozůsta-
lým nebo sociální výpomoci nejbližším pozůstalým za obdobných pod-
mínek u zaměstnavatele, u kterého se tento fond nezřizuje,

k) příjem v podobě
1. pozůstalostní penze, u které je vymezeno období pobírání
nejméně 10 let nebo která je vyplácena doživotně, nebo jiné pen-
ze jako dávek vyplácených z penzijního připojištění se státním
příspěvkem podle zákona upravujícího penzijní připojištění se
státním příspěvkem,
2. starobní penze, u které je vymezeno období pobírání nejmé-
ně 10 let nebo která je vyplácena doživotně, invalidní penze nebo
jednorázového pojistného pro penzi jako dávek vyplácených z
doplňkového penzijního spoření podle zákona upravujícího
doplňkové penzijní spoření,
3. plnění z penzijního pojištění s výjimkou jednorázového plně-
ní, odbytného, odkupného nebo penze, u které je vymezeno ob-
dobí pobírání kratší než 10 let a která není invalidní penzí,
4. pojistného plnění z pojištění osob s výjimkou jednorázového
plnění a důchodu, u kterého je vymezeno období pobírání krat-
ší než 10 let, vyplácených z pojištění pro případ dožití, z pojiště-
ní pro případ dožití se stanoveného věku nebo dřívější smrti
nebo z pojištění důchodu,

l) plnění poskytovaná ozbrojenými silami žákům škol, kteří nejsou vojá-
ky v činné službě,3) vojákům v záloze povolaným k výkonu vojenské
činné služby s výjimkou služného a zvláštního příplatku podle zvlášt-
ních právních předpisů,3a)

m) kázeňské odměny poskytované příslušníkům ozbrojených sil a bezpeč-
nostních sborů podle zvláštních právních předpisů,3)

n) výsluhové náležitosti a služební příspěvek na bydlení u vojáků z povo-
lání a výsluhové nároky u příslušníků bezpečnostních sborů podle
zvláštních právních předpisů,3)

o) �

o) plnění poskytované v souvislosti s výkonem dobrovolnické služby pod-
le zákona upravujícího dobrovolnickou službu,

p) plnění z vyživovací povinnosti,
q) příjem z úplatného převodu podílu v obchodní korporaci s výjimkou

příjmu z úplatného převodu cenného papíru, přesahuje-li doba mezi
jeho nabytím a úplatným převodem dobu 5 let; doba 5 let mezi nabytím
a úplatným převodem podílu se zkracuje o dobu, po kterou byl poplat-
ník členem této obchodní korporace před přeměnou obchodní korpora-
ce, nebo o dobu, po kterou byl tento podíl prokazatelně ve vlastnictví
zůstavitele, v případě, že jde o úplatný převod podílu nabytého dědě-
ním od zůstavitele, který byl příbuzným v řadě přímé nebo manželem;
jsou-li splněny podmínky uvedené v § 23b nebo 23c, doba 5 let mezi

nabytím a úplatným převodem podílu se nepřerušuje při výměně podí-
lů nebo přeměně obchodní korporace; v případě rozdělení podílu v sou-
vislosti s jeho úplatným převodem se doba 5 let mezi nabytím a úplat-
ným převodem podílu v obchodní korporaci u téhož poplatníka nepře-
rušuje, je-li rozdělením zachována celková výše podílu; osvobození se
nevztahuje na
1. příjem z úplatného převodu podílu v obchodní korporaci, pokud byl
pořízen z obchodního majetku poplatníka, a to do 5 let po ukončení jeho
činnosti, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti;
2. příjem, který plyne poplatníkovi z budoucího úplatného převodu po-
dílu v obchodní korporaci v době do 5 let od jeho nabytí, i když smlouva
o úplatném převodu bude uzavřena až po 5 letech od jeho nabytí,
3. příjem z budoucího úplatného převodu podílu v obchodní korporaci
pořízeného z poplatníkova obchodního majetku, pokud příjem z tohoto
úplatného převodu plyne v době do 5 let od ukončení činnosti poplatní-
ka, ze které mu plyne příjem ze samostatné činnosti, i když smlouva o
úplatném převodu bude uzavřena až po 5 letech od nabytí tohoto podí-
lu nebo od ukončení této činnosti,
4. příjem z úplatného převodu podílu v obchodní korporaci odpovídající
zvýšení nabývací ceny podílu člena nepeněžitým plněním ve prospěch
vlastního kapitálu obchodní korporace nebo nabytím podílu od jiného
člena, pokud k úplatnému převodu došlo do 5 let od plnění nebo nabytí
podílu,

r) �

r) dotace ze státního rozpočtu, z rozpočtu obce, kraje, státního fondu, Ná-
rodního fondu, regionální rady regionu soudržnosti, podpora z Vinař-
ského fondu, z přiděleného grantu nebo příspěvek ze státního rozpočtu,
který je výdajem státního rozpočtu podle zákona upravujícího rozpoč-
tová pravidla anebo dotace, grant a příspěvek z prostředků Evropské
unie, na pořízení hmotného majetku, na jeho technické zhodnocení nebo
na odstranění následků živelní pohromy, s výjimkou dotace a příspěv-
ku, které jsou účtovány do příjmů nebo výnosů podle zákona upravují-
cího účetnictví,

s) příjem získaný formou nabytí vlastnictví k jednotce, která nezahrnuje
nebytový prostor jiný než garáž, sklep nebo komoru, jako náhrady za
uvolnění bytu nebo jednotky, která nezahrnuje nebytový prostor jiný
než garáž, sklep nebo komoru, náhrada (odstupné) za uvolnění bytu
nebo jednotky, která nezahrnuje nebytový prostor jiný než garáž, sklep
nebo komoru, vyplacená uživateli této jednotky nebo bytu za podmín-
ky, že poplatník náhradu (odstupné) použije na uspokojení vlastní by-
tové potřeby, a příjem z úplatného převodu práv a povinností spojených
s členstvím v družstvu, pokud v souvislosti s tímto převodem bude zru-
šena nájemní smlouva k bytu, použije-li poplatník získané prostředky
na uspokojení vlastní bytové potřeby,

t) příjmy z úplatného převodu cenných papírů �, pokud jejich úhrn u
poplatníka nepřesáhne ve zdaňovacím období částku 100 000 Kč, a pří-
jem z podílů připadajících na podílové listy při zrušení podílo-
vého fondu, pokud výše tohoto příjmu nepřesáhne 100 000 Kč;
osvobození se nevztahuje na příjmy z kapitálového majetku a na pří-
jmy z úplatného převodu cenných papírů nebo z podílů připadajících
na podílové listy při zrušení podílového fondu, které jsou nebo byly za-
hrnuty do obchodního majetku, a to do 3 let od ukončení činnosti, ze
které plyne příjem ze samostatné činnosti; jedná-li se o kmenový list,
činí doba 5 let,

u) příjem z úplatného převodu cenného papíru, přesáhne-li doba mezi na-
bytím a úplatným převodem tohoto cenného papíru při jeho úplatném
převodu dobu 3 let, a dále příjem z podílu připadající na podílový list
při zrušení podílového fondu, přesáhne-li doba mezi nabytím podílové-
ho listu a dnem vyplacení podílu dobu 3 let; doba 3 let se zkracuje o
dobu, po kterou byl tento cenný papír nebo podíl připadající na podílo-
vý list při zrušení podílového fondu ve vlastnictví zůstavitele, v přípa-
dě, že jde o úplatný převod cenného papíru nebo podílu připadajícího
na podílový list při zrušení podílového fondu nabytého děděním od zů-
stavitele, který byl příbuzným v řadě přímé nebo manželem; doba 3 let
mezi nabytím a úplatným převodem cenného papíru u téhož poplatní-
ka se nepřerušuje při sloučení nebo splynutí podílových fondů nebo při
přeměně uzavřeného podílového fondu na otevřený podílový fond; osvo-
bození se nevztahuje na příjem z úplatného převodu cenného papíru,
který je nebo byl zahrnut do obchodního majetku, a to do 3 let od ukon-
čení činnosti, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti, a na příjem
z kapitálového majetku; osvobození se nevztahuje na příjem z podílu
připadajícího na podílový list při zrušení podílového fondu, který byl
nebo je zahrnut do obchodního majetku, a to do 3 let od ukončení čin-
nosti, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti; při výměně akcie
emitentem za jinou akcii o celkové stejné jmenovité hodnotě se doba 3
let mezi nabytím a úplatným převodem cenného papíru u téhož poplat-
níka nepřerušuje; obdobně se postupuje i při výměně podílů, fúzi spo-
lečností nebo rozdělení společnosti, jsou-li splněny podmínky uvedené
v § 23b nebo § 23c; osvobození se nevztahuje na příjem, který plyne
poplatníkovi z budoucího úplatného převodu cenného papíru, uskuteč-



Díl I.  /  13Informace, aktualizace: DanoveZakony365.cz ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ

Da
ně

 z
 p

říj
m

ů

něného v době do 3 let od nabytí, a z budoucího úplatného převodu
cenného papíru, který je nebo byl zahrnut do obchodního majetku, a to
do 3 let od ukončení činnosti, ze které plyne příjem ze samostatné čin-
nosti, i když kupní smlouva bude uzavřena až po 3 letech od nabytí
nebo po 3 letech od ukončení činnosti, ze které plyne příjem ze samo-
statné činnosti; obdobně se postupuje u příjmu plynoucího jako protipl-
nění menšinovému akcionáři v důsledku nuceného přechodu účastnic-
kých cenných papírů; jedná-li se o kmenový list, činí doba místo 3 let 5
let,

v) příjem z nabytí vlastnického práva k jednotce, která nezahrnuje neby-
tový prostor jiný než garáž, sklep nebo komoru, je-li ve vlastnictví práv-
nické osoby vzniklé za účelem, aby se stala vlastníkem domu s jednot-
kami, a fyzická osoba, která vlastnické právo k jednotce nabývá,
1. je nájemcem této jednotky,
2. je členem této právnické osoby a
3. podílela se nebo její právní předchůdce se podílel svým peněžním
nebo nepeněžním plněním na pořízení domu s jednotkami,

w) příjmy z úroků z přeplatků zaviněných správcem daně, orgánem soci-
álního zabezpečení a příjmy z penále z přeplatků pojistného, které pří-
slušná zdravotní pojišťovna vrátila po uplynutí lhůty stanovené pro
rozhodnutí o přeplatku pojistného,

x) výnos dluhopisu podle zákona upravujícího dluhopisy a příjem plynou-
cí z práva na splacení dluhopisu vydaných členským státem Evropské
unie nebo státem tvořícím Evropský hospodářský prostor,

y) příjmy nabyvatele jednotky přijaté v souvislosti se vzájemným vypořá-
dáním prostředků z nájemného určených na financování oprav a údrž-
by bytu, domu a jednotky podle zákona upravujícího převod jednotek
některých bytových družstev,

z) příjmy plynoucí ve formě povinného výtisku na základě zvláštního práv-
ního předpisu a ve formě autorské rozmnoženiny, v počtu obvyklém,
přijaté v souvislosti s užitím předmětu práva autorského nebo práv
souvisejících s právem autorským,

za) příjem plynoucí jako náhrada za služebnost vzniklou ze zákona nebo
rozhodnutím státního orgánu podle jiných právních předpisů a příjem
plynoucí jako náhrada za vyvlastnění na základě jiných právních před-
pisů,

zb)�
zb)příjem z nabytí vlastnického práva k věci na základě jeho převodu nebo

přechodu podle zákona upravujícího převody vlastnického práva k jed-
notkám některých bytových družstev, je-li nabyvatelem oprávněný člen
družstva,

zc) příjem z nabytí vlastnického práva k rodinnému domu nebo jednotce,
která zahrnuje družstevní byt nebo družstevní nebytový prostor, který
je garáží, sklepem nebo komorou, a nezahrnuje jiný nebytový prostor,
je-li nabyvatelem fyzická osoba, která je členem bytového družstva, který
je nájemcem tohoto rodinného domu nebo jednotky ve vlastnictví druž-
stva a který se sám nebo jeho právní předchůdce podílel na jeho poříze-
ní členským vkladem,

zd)příjem plynoucí z doplatku na dorovnání při přeměně obchodní společ-
nosti nebo výměně podílů obchodní společnosti, na který vznikl společ-
níkovi nárok v souladu se zákonem upravujícím přeměny obchodních
společností a družstev, vztahuje-li se k
1. akcii, u níž doba mezi nabytím a rozhodným dnem přeměny obchod-
ní společnosti nebo výměny podílů obchodní společnosti přesáhla dobu
3 let; osvobození se nevztahuje k akcii, která je nebo byla zahrnuta do
obchodního majetku, a to po dobu 3 let od ukončení činnosti, ze které
plyne příjem ze samostatné činnosti,
2. podílu na obchodní společnosti, u něhož doba mezi nabytím a rozhod-
ným dnem přeměny obchodní společnosti nebo výměny podílů obchod-
ní společnosti přesáhla dobu 5 let; osvobození se nevztahuje k podílu,
který je nebo byl zahrnut do obchodního majetku, a to po dobu 5 let od
ukončení činnosti, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti,

ze) náhrada pobytových výloh nebo příspěvek na pobytové výlohy poskyto-
vané orgány Evropské unie zaměstnanci nebo národnímu expertovi vy-
slanému k působení do instituce Evropské unie,

zf) příjem plynoucí ve formě daňového bonusu,
zg) odměna, odchodné, starobní důchod, důchod, příspěvek, naturální pl-

nění a náhrada výdajů poskytované z rozpočtu Evropské unie poslanci
nebo bývalému poslanci Evropského parlamentu, zvolenému na území
České republiky, dále zaopatření a náhrada výdajů poskytované z roz-
počtu Evropské unie pozůstalému manželovi nebo manželce a nezao-
patřeným dětem v případě úmrtí poslance Evropského parlamentu, zvo-
leného na území České republiky,

zh)výnos dluhopisu podle zákona upravujícího dluhopisy a příjem plynou-
cí z práva na splacení dluhopisu vydaných v zahraničí poplatníkem se
sídlem v České republice, pokud plynou daňovému nerezidentovi, kte-
rý není kapitálově spojenou osobou s emitentem dluhopisu, ani s ním
nevytvořil právní vztah převážně za účelem snížení základu daně nebo
zvýšení daňové ztráty,

zi) příjmy podle § 4a.

(2) Doba mezi nabytím a prodejem podle odstavce 1 písm. a) nebo b) se
nepřerušuje, pokud v době mezi nabytím a prodejem došlo k
a) vypořádání mezi spoluvlastníky nemovité věci rozdělením podle veli-

kosti jejich podílů,
b) tomu, že v domě vznikly jednotky,
c) vypořádání společného jmění manželů nebo
d) rozdělení pozemku.

(3) zrušen nálezem Ústavního soudu č. 271/2016 Sb.
(4) Obchodním majetkem poplatníka daně z příjmů fyzických osob se

pro účely daní z příjmů rozumí část majetku poplatníka, o které bylo nebo
je účtováno anebo je nebo byla uvedena v daňové evidenci. Dnem vyřazení
určité složky majetku z obchodního majetku poplatníka se rozumí den, kdy
poplatník o této složce majetku naposledy účtoval nebo ji naposledy uváděl
v daňové evidenci.

§ 4a
Osvobození bezúplatných příjmů

Od daně z příjmů fyzických osob se osvobozuje bezúplatný příjem
a) z nabytí dědictví nebo odkazu,
b) obmyšleného z majetku, který

1. byl do svěřenského fondu vyčleněn pořízením pro případ smrti nebo
2. zvýšil majetek svěřenského fondu pořízením pro případ smrti,

c) z nabytí vlastnického práva k movité věci, pokud je zaručena vzájem-
nost a osoba, od níž se věc nabývá, je
1. zástupcem cizího státu pověřeným v České republice,
2. příslušníkem jeho rodiny žijícím s ním ve společně hospodařící do-
mácnosti,
3. jinou osobou, jíž příslušely diplomatické výsady a imunity a která
nebyla občanem České republiky,

d) z nabytí vlastnického práva k pozemku nebo ze zřízení věcného břeme-
ne, pokud k těmto příjmům došlo na základě rozhodnutí pozemkového
úřadu o pozemkových úpravách,

e) z nabytí vlastnického práva k pozemku nebo podílu na pozemku podle
zákona upravujícího majetek České republiky a její vystupování v práv-
ních vztazích, je-li organizační složka státu povinna je bezúplatně pře-
vést fyzické osobě,

f) ze vzniku služebnosti bytu podle zákona upravujícího převody vlast-
nického práva k jednotkám některých bytových družstev,

g) plynoucí ve formě daru přijatého v souvislosti s činností, ze které plyne
příjem ze samostatné činnosti, jako reklamního předmětu opatřeného
jménem nebo ochrannou známkou poskytovatele tohoto daru, jehož cena
nepřesahuje částku 500 Kč,

h) příjem plynoucí z odpisu dluhu při reorganizaci nebo při oddlužení pro-
vedeném podle zákona upravujícího řešení úpadku,

i) poplatníka s bydlištěm v členském státě Evropské unie, nebo státě tvo-
řícím Evropský hospodářský prostor provozujícího zařízení pro péči o
toulavá nebo opuštěná zvířata nebo pro péči o jedince ohrožených dru-
hů živočichů, je-li bezúplatný příjem použit k provozu tohoto zařízení,

j) poplatníka, který jej nejpozději do konce kalendářního roku následují-
cího po roce jeho přijetí prokazatelně použije na vzdělávání, pokud ten-
to příjem není příjmem ze závislé činnosti, nebo na léčení, úhradu soci-
álních služeb nebo na zakoupení pomůcky pro zdravotně postižené, ja-
kož i přímé poskytnutí takové pomůcky; nedojde-li ke splnění podmí-
nek pro osvobození příjmu, je tento příjem příjmem podle § 10
v posledním zdaňovacím období, ve kterém mohly být podmínky pro
osvobození splněny,

k) na humanitární nebo charitativní účel nebo z veřejné sbírky,
l) z nabytí majetku prokazatelně použitého na financování volební kam-

paně kandidáta na funkci prezidenta republiky podle zákona upravují-
cího volbu prezidenta republiky, který se zúčastní prvního kola volby,

m) v podobě majetkového prospěchu vydlužitele při bezúročné zápůjčce,
vypůjčitele při výpůjčce nebo výprosníka při výprose, pokud tyto pří-
jmy nejsou příjmy ze závislé činnosti, a pokud
1. se jedná o příjmy od příbuzného v linii přímé, linii vedlejší, pokud jde



14  /  Díl I. ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ Informace, aktualizace: DanoveZakony365.cz

o sourozence, strýce, tetu, synovce nebo neteř, manžela, manžela dítěte,
dítě manžela, rodiče manžela nebo manžela rodičů,
2. se jedná o příjmy od osoby, se kterou poplatník žil nejméně po dobu
jednoho roku bezprostředně před získáním bezúplatného příjmu ve spo-
lečně hospodařící domácnosti a z tohoto důvodu pečoval o domácnost
nebo byl na tuto osobu odkázán výživou,
3. se jedná o příjmy obmyšleného z jeho majetku, který do svěřenského
fondu vyčlenil nebo kterým zvýšil majetek tohoto fondu, nebo z majetku,
který byl do svěřenského fondu vyčleněn nebo který zvýšil majetek to-
hoto fondu osobou uvedenou v bodě 1 nebo 2, nebo
4. v úhrnu příjmy z těchto majetkových prospěchů od téhož poplatníka
nepřesáhnou ve zdaňovacím období částku 100 000 Kč,

n) v podobě plnění poskytnutého pro provoz zoologické zahrady, jejíž pro-
vozovatel je držitelem platné licence podle zákona upravujícího zoolo-
gické zahrady,

o) �

o) vlastníka jednotky v podobě úhrady nákladů na správu domu a po-
zemku
1. vlastníkem jiné jednotky v tomtéž domě nebo
2. osobou, která se stane vlastníkem vznikající jednotky v tomtéž domě,

p) z nabytí spoluvlastnického podílu na nemovité věci od obce nebo od
poplatníka, jehož je obec členem nebo zřizovatelem, pokud
1. na výstavbu této nemovité věci byla v období od roku 1995 do roku
2007 získána dotace ze státního rozpočtu prostřednictvím programu
podporujícího výstavbu nájemních bytů a technické infrastruktury nebo
ze Státního fondu rozvoje bydlení podle nařízení vlády č. 481/2000 Sb.,
o použití prostředků Státního fondu rozvoje bydlení formou dotace ke
krytí části nákladů spojených s výstavbou bytů, ve znění pozdějších
předpisů, a
2. převod této nemovité věci na jinou osobu byl po stanovenou dobu
zakázán podmínkami poskytnutí dotace podle bodu 1 a jedná se o prv-
ní převod po uplynutí této doby s tím, že tento převod slouží k tomu,
aby tato nemovitá věc byla ve vlastnictví fyzické osoby.

§ 4b
Bytová potřeba

(1) Bytovou potřebou se pro účely daní z příjmů rozumí
a) výstavba bytového domu, rodinného domu, jednotky, která nezahrnuje

nebytový prostor jiný než garáž, sklep nebo komoru, a změna stavby,
b) úplatné nabytí pozemku

1. za předpokladu, že na pozemku bude zahájena výstavba bytové po-
třeby podle písmene a) do 4 let od okamžiku nabytí pozemku, nebo
2. v souvislosti s pořízením bytové potřeby uvedené v písmenu c),

c) úplatné nabytí
1. bytového domu,
2. rodinného domu,
3. rozestavěné stavby bytového domu nebo rodinného domu,
4. jednotky, která nezahrnuje nebytový prostor jiný než garáž, sklep
nebo komoru,

d) splacení vkladu právnické osobě jejím členem za účelem získání práva
nájmu nebo jiného užívání bytu  nebo rodinného domu,

e) údržba a změna stavby bytového domu, rodinného domu, bytu v nájmu
nebo v užívání nebo jednotky, která nezahrnuje nebytový prostor jiný
než garáž, sklep nebo komoru,

f) vypořádání společného jmění manželů nebo vypořádání spoludědiců v
případě, že předmětem vypořádání je úhrada podílu spojeného se zís-
káním jednotky, která nezahrnuje nebytový prostor jiný než garáž, sklep
nebo komoru, rodinného domu nebo bytového domu,

g) úhrada za převod podílu v obchodní korporaci jejím členem uskutečně-
ná v souvislosti s převodem práva nájmu nebo jiného užívání bytu,

h) splacení úvěru nebo zápůjčky použitých poplatníkem na financování
bytových potřeb uvedených v písmenech a) až g), pokud jsou splněny
podmínky pro tyto bytové potřeby.

(2) Osvobození příjmu, které je podmíněné vynaložením z tohoto pří-
jmu získaných prostředků na obstarání vlastní bytové potřeby, se použije,
oznámí-li poplatník správci daně získání těchto prostředků do konce lhůty
pro podání daňového přiznání za zdaňovací období, ve kterém k jejich zís-
kání došlo.

(3) Učiní-li poplatník správci daně oznámení podle odstavce 2, je pod-
mínka pro osvobození příjmu spočívající v použití získaných prostředků na
obstarání vlastní bytové potřeby splněna, pokud poplatník daně z příjmů
fyzických osob
a) použije tyto prostředky na obstarání vlastní bytové potřeby do konce

zdaňovacího období bezprostředně následujícího po zdaňovacím obdo-
bí, ve kterém poplatník tyto prostředky získal, nebo

b) použil částku odpovídající získaným prostředkům na obstarání vlastní
bytové potřeby před jejich získáním, nejdříve však ve zdaňovacím ob-
dobí bezprostředně předcházejícím zdaňovacímu období, ve kterém po-
platník tyto prostředky získal.

(4) Nedojde-li ke splnění podmínky pro osvobození příjmu spočívající v

použití získaných prostředků na obstarání vlastní bytové potřeby, je tento
příjem příjmem podle § 10 ve zdaňovacím období bezprostředně následují-
cím po zdaňovacím období, ve kterém poplatník prostředky získal.

(5) Nedojde-li v případě bytové potřeby uvedené v odstavci 1 písm. b)
bodu 1 k zahájení výstavby, je tento příjem příjmem podle § 10 ve zdaňova-
cím období, ve kterém marně uplynula lhůta pro zahájení výstavby; pozby-
de-li poplatník pozemek před uplynutím lhůty pro zahájení výstavby, je
tento příjem příjmem podle § 10 ve zdaňovacím období, ve kterém poplat-
ník tento pozemek pozbyl.

§ 5
Základ daně a daňová ztráta

(1) Základem daně je částka, o kterou příjmy plynoucí poplatníkovi ve
zdaňovacím období přesahují výdaje prokazatelně vynaložené na jejich do-
sažení, zajištění a udržení, pokud dále u jednotlivých příjmů podle § 6 až
10 není stanoveno jinak.

(2) U poplatníka, kterému plynou ve zdaňovacím období souběžně dva
nebo více druhů příjmů uvedených v § 6 až 10, je základem daně součet
dílčích základů daně zjištěných podle jednotlivých druhů příjmů s použi-
tím ustanovení odstavce 1.

(3) Pokud podle účetnictví, daňové evidence nebo podle záznamů o pří-
jmech a výdajích přesáhnou výdaje příjmy uvedené v § 7 a 9, je rozdíl ztrá-
tou. O ztrátu upravenou podle § 23 (dále jen „daňová ztráta”) se sníží úhrn
dílčích základů daně zjištěných podle jednotlivých druhů příjmů uvede-
ných v § 7 až 10 s použitím ustanovení odstavce 1.

(4) Příjmy ze závislé činnosti vyplacené poplatníkovi nebo obdržené
poplatníkem nejdéle do 31 dnů po skončení zdaňovacího období, za které
byly dosaženy, se považují za příjmy vyplacené nebo obdržené v tomto zda-
ňovacím období. Příjmy vyplacené nebo obdržené po 31. dni po skončení
zdaňovacího období jsou příjmem zdaňovacího období, ve kterém byly vy-
placeny nebo obdrženy a zálohy sražené z těchto příjmů plátcem daně se
započítají u poplatníka na daňovou povinnost až v tom zdaňovacím období,
ve kterém budou vyplaceny nebo obdrženy. Obdobně se postupuje při sta-
novení základu daně a při evidenci příjmů ze závislé činnosti.

(5) Do základu daně se nezahrnují příjmy osvobozené od daně a pří-
jmy, pro které je dále stanoveno, že se z nich daň vybírá zvláštní sazbou
daně podle § 36 ze samostatného základu daně, pokud § 36 odst. 6 nebo 7
nestanoví jinak. Do základu daně se nezahrnují příjmy zahrnuté do samo-
statného základu daně zdaňovaného sazbou daně podle § 16a.

(6) O příjem zahrnutý do základu daně (dílčího základu daně) v před-
chozích zdaňovacích obdobích, který byl vrácen, se sníží příjmy (výnosy) a
nebo se zvýší výdaje (náklady) ve zdaňovacím období, ve kterém k jeho
vrácení došlo, za předpokladu, že pro jeho vrácení existuje právní důvod a
vrácení příjmů není zachyceno v účetnictví nebo v daňové evidenci poplat-
níka při zjištění základu daně (dílčího základu daně) podle § 7 a 9. Obdob-
ným způsobem se postupuje v případě výdajů (nákladů) uplatněných jako
výdaje (náklady) na dosažení, zajištění a udržení příjmů, při nedodržení
stanovených podmínek pro jejich uplatnění jako výdaje (náklady) na dosa-
žení, zajištění a udržení příjmů. Jedná-li se o částky uplatněné jako výdaj
(náklad) v předchozích zdaňovacích obdobích, u kterých existuje právní
důvod k jejich vrácení příjemcem, zvyšují se o tyto částky příjmy (výnosy)
nebo se sníží výdaje (náklady) ve zdaňovacím období, kdy odpadl právní
důvod k jejich uplatnění, za předpokladu, že vrácení nebylo zachyceno v
účetnictví nebo v daňové evidenci poplatníka při zjišťování základu daně
(dílčího základu daně) podle § 7 a 9. O příjem ze závislé činnosti zahrnutý
v předchozích zdaňovacích obdobích do dílčího základu daně (základu pro
výpočet zálohy na daň), k jehož vrácení existuje právní důvod, lze snížit u
poplatníka příjem ze závislé činnosti v kalendářním měsíci, popř. v násle-
dujících kalendářních měsících ve zdaňovacím období, ve kterém k jeho
vrácení došlo. Příjem za daný kalendářní měsíc však může být snížen pou-
ze do výše, ve které byl poplatníkovi zúčtován.

(7) U poplatníka s příjmy podle § 7 a 9 se přihlédne i k zásobám poříze-
ným v kalendářním roce předcházejícím roku, v němž zahájil činnost. To-
též platí obdobně i pro jiné nezbytně vynaložené výdaje spojené se zaháje-
ním činnosti.

(8) Při přechodu z vedení účetnictví na daňovou evidenci se postupuje
podle přílohy č. 2 k tomuto zákonu. Při přechodu z daňové evidence na
vedení účetnictví se postupuje podle přílohy č. 3 k tomuto zákonu.

(9) Pro poplatníky uvedené v § 2 se hodnotou pohledávky rozumí jme-
novitá hodnota nebo pořizovací cena u pohledávky nabyté postoupením a u
pohledávky nabyté bezúplatně cena určená ke dni jejího nabytí podle zvlášt-
ního právního předpisu o oceňování majetku.1a) U poplatníků, kteří jsou
plátci daně z přidané hodnoty nebo jimi byli v době vzniku pohledávky, se
jmenovitá hodnota pohledávky snižuje o výši daně z přidané hodnoty, po-
kud byla splněna vlastní daňová povinnost na výstupu.

(10) Rozdíl mezi příjmy a výdaji se zvyšuje o
a) výši dluhu, kromě prominuté daně, poplatku nebo jiného obdobného

peněžitého plnění, dluhu ze smluvní pokuty, úroku z prodlení a jiných
obdobných sankcí, který zanikl jinak než
1. splněním,



Díl I.  /  15Informace, aktualizace: DanoveZakony365.cz ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ

Da
ně

 z
 p

říj
m

ů

2. započtením,
3. splynutím práva s povinností u jedné osoby,
4. narovnáním,
5. dohodou, kterou se dosavadní dluh nahrazuje dluhem novým stejné
hodnoty,

b) hodnotu záloh, které jsou výdajem na dosažení, zajištění a udržení pří-
jmů, uhrazených poplatníkem s příjmy podle § 7, který nevede účetnic-
tví a výdaje uplatňuje podle § 24, poplatníkovi, který je spojenou oso-
bou (§ 23), který vede účetnictví, s výjimkou záloh z titulu úplaty u fi-
nančního leasingu, nedošlo-li k vyúčtování celkového dluhu v tom zda-
ňovacím období, ve kterém byly zálohy uhrazeny,

c) příjem plynoucí poplatníkovi, který vede daňovou evidenci, ze směnky,
kterou je hrazena pohledávka, jedná-li se o příjem, který je předmětem
daně podle § 3,

d) částku ve výši rozdílu mezi dosavadním dluhem a dluhem novým nižší
hodnoty vzniklou na základě dohody, kterou se dosavadní dluh nahra-
zuje dluhem novým.

(11) Rozdíl mezi příjmy a výdaji se snižuje o hodnotu záloh uhrazených
poplatníkem s příjmy podle § 7, který nevede účetnictví a výdaje uplatňuje
podle § 24, poplatníkovi, který je spojenou osobou (§ 23), který vede účet-
nictví, s výjimkou záloh z titulu úplaty u finančního leasingu, o které se
zvýšil základ daně podle odstavce 10, ve zdaňovacím období, ve kterém byl
vyúčtován celkový dluh.

§ 6
Příjmy ze závislé činnosti

(1) Příjmy ze závislé činnosti jsou
a) plnění v podobě

1. příjmu ze současného nebo dřívějšího pracovněprávního, služebního
nebo členského poměru a obdobného poměru, v nichž poplatník při vý-
konu práce pro plátce příjmu je povinen dbát příkazů plátce,
2. funkčního požitku,

b) příjmy za práci
1. člena družstva,
2. společníka společnosti s ručením omezeným,
3. komanditisty komanditní společnosti,

c) odměny
1. člena orgánu právnické osoby,
2. likvidátora,

d) příjmy plynoucí v souvislosti se současným, budoucím nebo dřívějším
výkonem činnosti, ze které plynou příjmy podle písmen a) až c), bez
ohledu na to, zda plynou od plátce, u kterého poplatník vykonává čin-
nost, ze které plyne příjem ze závislé činnosti, nebo od plátce, u kterého
poplatník tuto činnost nevykonává.

(2) Poplatník s příjmy ze závislé činnosti je dále označen jako „zaměst-
nanec“, plátce příjmu jako „zaměstnavatel“. Zaměstnavatelem je i poplat-
ník uvedený v § 2 odst. 2 nebo v § 17 odst. 3, u kterého zaměstnanci vyko-
návají práci podle jeho příkazů, i když příjmy za tuto práci jsou na základě
smluvního vztahu vypláceny prostřednictvím osoby se sídlem nebo bydliš-
těm v zahraničí. Z hlediska dalších ustanovení zákona se takto vyplácený
příjem považuje za příjem vyplácený poplatníkem uvedeným v § 2 odst. 2
nebo v § 17 odst. 3. V případě, že v úhradách zaměstnavatele osobě se síd-
lem nebo bydlištěm v zahraničí s výjimkou osoby se sídlem nebo bydlištěm
v jiném členském státě Evropské unie nebo státě tvořícího Evropský hos-
podářský prostor, která má na území České republiky organizační složku,
jejímž předmětem činnosti je zprostředkování zaměstnání na základě po-
volení podle zákona upravujícího zaměstnanost, je obsažena i částka za
zprostředkování, považuje se za příjem zaměstnance nejméně 60 % z cel-
kové úhrady.

(3) Příjmy podle odstavce 1 se rozumějí příjmy pravidelné nebo jedno-
rázové bez ohledu na to, zda je na ně právní nárok či nikoli, zda je od za-
městnavatele dostává zaměstnanec nebo jiná osoba a zda jsou vypláceny
nebo připisovány k dobru anebo spočívají v jiné formě plnění prováděné
zaměstnavatelem za zaměstnance nebo v jeho prospěch. Příjmem zaměst-
nance se rozumí i plnění podle odstavce 9 písm. e) a g), plnění ve formě
podle odstavce 9 písm. d) a jiné plnění na sociální podmínky nebo
péči o zdraví vyplývající z kolektivní smlouvy, vnitřního předpisu
zaměstnavatele nebo pracovní nebo jiné smlouvy poskytnutá za-
městnavatelem pro rodinného příslušníka zaměstnance. Příjmem se rozu-
mí rovněž částka, o kterou je úhrada zaměstnance zaměstnavateli za po-
skytnuté plnění � nižší, než je cena
a) určená podle zákona upravujícího oceňování majetku nebo cena, kte-

rou účtuje jiným osobám,
b) stanovená podle odstavce 6 v případě poskytnutí motorového vozidla

k používání pro služební i soukromé účely.
(4) Příjmy zúčtované nebo vyplacené plátcem daně jsou samostatným

základem daně pro zdanění daní vybíranou srážkou podle zvláštní sazby
daně, pokud zaměstnanec u tohoto plátce daně neučinil prohlášení k dani
podle § 38k odst. 4, 5 nebo 7 anebo nevyužije-li postup podle § 36 odst. 6
nebo 7 a jedná-li se o příjmy podle odstavce 1

a) plynoucí na základě dohody o provedení práce, jejichž úhrnná výše u té-
hož plátce daně nepřesáhne za kalendářní měsíc částku rozhodnou
pro účast zaměstnanců činných na základě dohody o provede-
ní práce na nemocenském pojištění, která je stanovena pro za-
městnání vykonávaná na základě těchto dohod u téhož zaměst-
navatele, nebo

b) v úhrnné výši nepřesahující u téhož plátce daně za kalendářní měsíc
částku rozhodnou pro účast zaměstnanců na nemocenském pojištění.

(5) Plynou-li příjmy uvedené v odstavci 4 ze zdrojů v zahraničí, jsou
základem daně (dílčím základem daně) podle § 5 odst. 2.

(6) Poskytuje-li zaměstnavatel zaměstnanci bezplatně silniční
motorové vozidlo k používání pro služební i soukromé účely, pova-
žuje se za příjem zaměstnance částka ve výši určeného procenta
vstupní ceny tohoto vozidla za každý i započatý kalendářní měsíc
poskytnutí vozidla. Jde-li o silniční motorové vozidlo najaté nebo
pořízené na finanční leasing, vychází se ze vstupní ceny tohoto vo-
zidla u původního vlastníka, a to i v případě, že dojde k následné
koupi vozidla. Pokud ve vstupní ceně není zahrnuta daň z přidané
hodnoty, pro účely tohoto ustanovení se o tuto daň zvýší. Je-li část-
ka, která se posuzuje jako příjem zaměstnance za každý i započatý
kalendářní měsíc poskytnutí silničního motorového vozidla, nižší
než 1 000 Kč, považuje se za příjem zaměstnance částka ve výši
1 000 Kč. Poskytne-li zaměstnavatel zaměstnanci bezplatně v prů-
běhu kalendářního měsíce postupně za sebou více silničních mo-
torových vozidel k používání pro služební i soukromé účely, pova-
žuje se za příjem zaměstnance částka ve výši určeného procenta z
nejvyšší vstupní ceny silničního motorového vozidla. Poskytne-li
zaměstnavatel zaměstnanci bezplatně pro služební i soukromé
účely v průběhu kalendářního měsíce více silničních motorových
vozidel současně, považuje se za příjem zaměstnance úhrn částek
odpovídajících výši určeného procenta vstupní ceny každého sou-
časně poskytnutého vozidla. Určeným procentem se pro účely to-
hoto ustanovení rozumí
a) 0,25 %, jedná-li se o bezemisní vozidlo,
b) 0,5 %, jedná-li se o nízkoemisní vozidlo,
c) 1 %, jedná-li se o silniční motorové vozidlo, které není nízkoe-

misním ani bezemisním vozidlem.
(7) Za příjmy ze závislé činnosti se nepovažují a předmětem daně, kro-

mě příjmů, které nejsou předmětem daně podle § 3 odst. 4, dále nejsou
a) náhrady cestovních výdajů poskytované v souvislosti s výkonem čin-

nosti, ze které plyne příjem ze závislé činnosti, do výše stanovené nebo
umožněné zvláštním právním předpisem5) pro zaměstnance odměňo-
vaného platem, jakož i hodnota bezplatného stravování poskytovaná
zaměstnavatelem na pracovních cestách; jiné a vyšší náhrady, než sta-
noví tento zvláštní právní předpis, jsou zdanitelným příjmem podle
odstavce 1,

b) hodnota osobních ochranných pracovních prostředků, pracovních odě-
vů a obuvi, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků a ochranných
nápojů poskytovaných v rozsahu stanoveném zvláštním předpisem, včet-
ně nákladů na udržování osobních ochranných a pracovních prostřed-
ků, pracovních oděvů a obuvi, jakož i hodnota poskytovaných stejno-
krojů, včetně příspěvků na jejich udržování, dále hodnota pracovního
oblečení, určeného zaměstnavatelem pro výkon zaměstnání, včetně pří-
spěvku na jeho udržování,

c) částky přijaté zaměstnancem zálohově od zaměstnavatele, aby je jeho
jménem vydal, nebo částky, kterými zaměstnavatel hradí zaměstnanci
prokázané výdaje, které za zaměstnavatele vynaložil ze svého tak, jako
by je vynaložil přímo zaměstnavatel,

d) náhrady za opotřebení vlastního nářadí, zařízení a předmětů potřeb-
ných pro výkon práce poskytované zaměstnanci podle zákoníku práce,

e) � plnění zaměstnavatele na vytváření a dodržování pracovních pod-
mínek pro výkon práce �; je-li plnění poskytováno v podobě pau-
šální částky na náhradu nákladů spojených s výkonem práce
z jiného místa dohodnutého se zaměstnavatelem, než je praco-


